149 Regula Benedicti, c. 3,3: *Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus quia saepe iuniori Dominus revelat quod melius est*.

Angelegenheiten soll der Abt zumindest den Rat der „Älteren“ einholen.<sup>150</sup> Der Abt ist zwar nicht verpflichtet, den Ratschlägen Folge zu leisten, aber er muss sie anhören und vorurteilsfrei reflektieren, um dann eine Entscheidung zu fällen, die er für richtig hält.<sup>151</sup> Doch muss er seine Entscheidung in Gottesfurcht, unter Beachtung der Regel und im Bewusstsein einer künftigen Rechenschaftspflicht vor dem „gerechtesten Richter Gott“ fällen.<sup>152</sup>

Die Benediktsregel war nicht die älteste Regel, die ein solches Beratungsrecht formulierte.<sup>153</sup> Aber sie war das erste Regelwerk, das ein solches Beratungsrecht in einem eigenständigen Kapitel thematisierte,<sup>154</sup> und sie war für die Verbreitung eines gemeinschaftlichen Beratungsrechtes in kirchlichen Monarchien im abendländischen Europa die wichtigste Textgrundlage mit einer weit verzweigten Rezeption bis in das Kanonische Recht der Gegenwart.<sup>155</sup> Im direkten Vergleich mit ihrer wichtigsten Textvorlage, der so genannten *Regula magistri* aus dem frühen 6. Jahrhundert,<sup>156</sup> hat die Benediktsregel das

150 *Regula Benedicti*, c. 3,12–13: *Si qua vero minora agenda sunt in monasterii utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio, sicut scriptum est: „Omnia fac cum consilio et post factum non paeniteberis.“*

151 *Regula Benedicti*, c. 3,2: *audiens consilium fratrum tractet apud se et quod utilius iudicaverit faciat*; – c. 3,4–6: *Sic autem dent fratres consilium cum omni humilitatis subiectione, et non praesumant procaciter defendere quod eis visum fuerit, et magis in abbatis pendat arbitrio, ut quod salubrius esse iudicaverit ei cuncti oboediant. Sed sicut discipulos convenit oboedire magistro, ita et ipsum provide et iuste concedet cuncta disponere.*

152 *Regula Benedicti*, c. 3,11: *Ipse tamen abbas cum timore Dei et observatione regulae omnia faciat, sciens se procul dubio de omnibus iudiciis suis aequissimo iudici Deo rationem redditurum.*

153 HOFMEISTER, Das allgemeine Stimm- und Wahlrecht, S. 78, mit Bezug auf das Konzil von Arles 455 und das oströmische Kaiserrecht; BLECKER, Roman Law, mit einer ausführlichen Analyse der Abhängigkeit und Unterscheidung des benediktinischen Beratungsrechtes von der *Regula magistri*. Vgl. jüngst auch ZARRI, *Dal consilium*, S. 84. Zarri hält den benediktinischen Rat der Brüder für eine Institutionalisierung der von ihr zuvor dargestellten monastischen Ideen Johannes Cassians, doch bleibt dieser Zusammenhang sehr vage.